LEI n° 033/98.

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura Municipal de Vieirópolis

ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA PARA O EXERCÍCIO
FINANCELRO DF t999 DO MU
NICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS.

A Prefeita Constitucional do Mtmlc(plo de Vieirópolls-PB, no uso de suas atribU!çôes legais faço
saber que a Câmara Municipal apmvou e eu sanciono a seguinte Lei:

ART, 1°- Orçamento Geral do Município de Vieirópolis, Estado da Paraíba, para o Exercício FI
nanceiro de 1999, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, que estima a Recei
ta e fixa a Despesa no valor de R$ 1 596 705,00 (um milhão, quinhentos e noventa e
seis mil e setecentos e cinco reais).

ART. 2° - A Rer,eiti=l sPrt'l reali7i=ldi1 mPrlii=lntP i1 i1rrer,arli1r,8n de Trih1 Jtns nrónrins rJirPtns rln ni=lrti---- - - - --- -·-··- ·-- - ------------ --· - --~-- -------r· r----,--·---·---- r-·--

cipação nas Receitas da União e do Estado, e de outras fontes de renda na forma da
legislação em vigor, conforme as especificações constantes desta Lei

1 -RECEITAS CORREI~TES 1 .494. 705.00
1.1 -RECEITA TRIBUTÁRIA 24.910,00
1.2. RECEITA PATRIMONIAL 500,00
1.3. TRANSFERÊ~~CIAS CORRENTES 1.438.000,00
1.4. OUTRAS RECE!TAS CORRENTES 12.475,00

2. RECEITAS DE CAPITAL 102.000,00
2.1. TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 1 02 000 00

-----·--------··-----------·---- -----------------·----~---~------~--~~---~-------~·------· ------·-·---~-----------·--------·------· ---·--

TOTAL DA RECEITA 1.494. 705,00

ART. 3°- .A despesa será realizada segundo as Categorias Econômicas, de acordo com o seguin
te desdobramento.

2 1
2.1 .1
22

DESPESAS COM ÓRGÃOS DO GOVERNO

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal

PODER EXECUTIVO

í 596.705,00

117 770,00
117 000,00

1 478 935,00
2.2 1. Gabinete do Prefeito 156,000.00
2.2.2. Procuradoria Jurídica 10.300.00
2.2.3. Secretaria de Administração 97 560,00
2 2 4. Secretaria de Finanças 102.500.00
2.2.5. Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos 275.280,00
2.2.6. Secretaria de Desenvolvimento Econômico 11.000.00
2 2. 7 Secretaria de Saúde e Promoção Social 141.720,00
2.2.8. Secretaria de Educação e Cultura 684.575.00

·-----···---------~------~-----------·--·-------~-------~~-----~-----------~----------------------··-~·----------··----- ------

TOTAL GERAL DA DESPESA 1.596. 705,00

ART. 4°- Durante a Execução Orçamentária, fica o PODER EXECUTIVO MUNICIPAL autorizado a
1 . Efetuar operações de Créditos por antecipação de Receita até o limite de 25%

(vinte e cinco por cento) da Receita estimada;
I I . Abrir Créditos Suplementares, nos termos do Art 7° da Lei 4 .. 320/64 até o limite

de 100% (cem por cento) da Despesa fixada no Orçamento.

ART. 5°- Para atender a abertura de Créditos Suplementares de que trata o lnc1so 11 • do Art 4°.
fica o PODER EXECUTiVO igualrnente autorizado a utilizar os recursos previstos nos in
cisos I li e li L, parágrafo 1°, do Art 43, da Let Federal no 4 320/64 de 17 de março de
1964.

ART. 6°- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

ART. 7° - São revogadas as dispos1ções em contrário

Gabinete da Prefe[ta Constltucional Muni
Em, 13 de novembro de 1998

.
REGA OLIVEIRA